
 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITA' E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

L’Assessore 

 

 
 
 

  
 
 
 

DECRETO N. 15 DEL 27.06.2022 

Oggetto: Ridefinizione del Nucleo Tecnico, Organismo tecnicamente accreditante (OTA), e del 

Gruppo di verifica per le autorizzazioni e gli accreditamenti delle strutture sanitarie e 

socio-sanitarie.  

VISTA la legge Costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3, recante “Statuto Speciale per la Sardegna” 

e le Relative norme di attuazione; 

VISTA la L.R. del 07 gennaio 1977, n. 1, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della 

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati 

regionali”; 

VISTA la L.R. del 13 novembre 1998, n. 31, recante “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.; 

VISTO la L.R. del 11 settembre 2020, n. 24, recante “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 

10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e 

di ulteriori norme di settore”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1997, recante “Approvazione 

dell’atto di indirizzo e coordinamento alle regioni e alle province autonome di Trento e di 

Bolzano, in materia di requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per l’esercizio 

delle attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 26/21 del 4 giugno 1998, recante “Requisiti e 

procedure per l’accreditamento pubbliche e private in attuazione del DPR 14.01.97” resa 

esecutiva dal Decreto dell’Assessore dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale del 29 

giugno 1998, n. 1957; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 72/29 del 19 dicembre 2008, recante “L.R. 

102006 artt. 5,6 e 7. Nucleo tecnico per le autorizzazioni e gli accreditamenti. Primi 

provvedimenti attuativi”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 24/46 del 27 giugno 2013, approvata 

definitivamente con la Deliberazione della Giunta regionale n. 33/26 del 8 agosto 2013, 



 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITA' E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

L’Assessore 

 
 
 
 

       
 

recante “Regolamento inerente le funzioni ed i compiti del Servizio competente 

dell’Assessorato e del Nucleo tecnico per il rilascio delle autorizzazioni e degli 

accreditamenti alle strutture sanitarie e socio sanitarie”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 67/22 del 29 dicembre 2015, approvata 

definitivamente con la Deliberazione della Giunta regionale n. 5/30 del 28 gennaio 2016, 

recante “Reingegnerizzazione del procedimento di autorizzazione alla realizzazione e 

all’esercizio e di accreditamento istituzionale. Validità temporale dei provvedimenti e 

contributo alle spese dei componenti del nucleo tecnico di accreditamento”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 51/22 del 18 dicembre 2019, recante 

“Fabbisogno figure professionali e formazione per il Nucleo Tecnico per l'autorizzazione e 

accreditamento di strutture sanitarie e socio sanitarie”; 

VISTI i Decreti dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 42 del 31 dicembre 

2008 e ss.mm.ii. di nomina e ridefinizione del Nucleo tecnico e del Gruppo di verifica 

regionale;  

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 25 del 23 

novembre 2021, di rinnovo, da ultimo, del Nucleo tecnico, Organismo Tecnicamente 

accreditante (OTA) e del Gruppo di verifica regionale per le autorizzazioni e gli 

accreditamenti delle strutture sanitarie e socio sanitarie; 

PRESO ATTO delle dimissioni da coordinatore del Nucleo tecnico del geom. Salvatore Lai (prot. 14191 

del 16.06.2022) e il collocamento in quiescenza di alcuni componenti del gruppo di verifica; 

RITENUTO necessario, al fine di consentire la piena operatività del Nucleo Tecnico, Organismo 

tecnicamente accreditante (OTA), e del Gruppo di verifica per le autorizzazioni e gli 

accreditamenti delle strutture sanitarie e socio-sanitarie, ridefinirne la composizione con 

l’inserimento delle risorse umane assegnate al servizio competente e dei professionisti 

delle aziende Sanitarie che, seppur con ruoli differenti, operano in materia di autorizzazioni 

e accreditamento di strutture sanitarie e socio-sanitarie; 

DECRETA 

Art. 1 Per le motivazioni riportate in premessa la composizione del Nucleo Tecnico, Organismo 

Tecnicamente Accreditante (OTA) e del Gruppo di verifica per le autorizzazioni e gli 

accreditamenti delle strutture sanitarie e socio-sanitarie, di cui al Decreto dell’Assessore 

dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 25 del 23 novembre 2021, è modificata. Il 

Nucleo tecnico, Organismo tecnicamente accreditante (OTA), per l’autorizzazione e gli 



 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITA' E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

L’Assessore 

 
 
 
 

       
 

accreditamenti delle strutture sanitarie e socio-sanitarie è composto dai professionisti di 

seguito elencati: 

1. Geom. Salvatore Lai - Servizio qualità dei servizi e governo clinico  

2. Dott.ssa Alessandra Ligas - Servizio qualità dei servizi e governo clinico - Settore 

autorizzazioni e accreditamento, programma ECM; 

3. Dott. Nicola Mura - Servizio qualità dei servizi e governo clinico - Settore autorizzazioni 

e accreditamento, programma ECM; 

4. Dott. Andrea Loddo - ATS - ASSL Lanusei; 

5. Dott. Luigi Furcas - ATS - ASSL Cagliari; 

6. Dott.ssa Giovanna Leonarda Giaconi - AOU Sassari; 

7. Ing. Martino Ruiu - ATS - ASSL Sassari; 

8. Ing. Barbara Podda - ATS - ASSL Cagliari;  

9. Ing. Matteo Molino - ATS - ASSL Cagliari; 

10. Ing. Barbara Boi - AREUS; 

11. Dott. Ferruccio Bolasco - AIOP. 

Art. 2 Il ruolo di Coordinatore del Nucleo tecnico, Organismo tecnicamente accreditante (OTA), 

per l’autorizzazione e gli accreditamenti delle strutture sanitarie e socio-sanitarie è svolto 

dal Dott. Nicola Mura. 

Art. 3 Il Gruppo di verifica per l’autorizzazione e gli accreditamenti delle strutture sanitarie e 

socio-sanitarie, di cui al Decreto dell’Assessore dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 

Sociale n. 25 del 23 novembre 2021, è modificato ed è composto dai seguenti 

professionisti:  

1. Dott. Stefano Ledda - Servizio qualità dei servizi e governo clinico; 

2. Dott. Paolo Carta - Servizio qualità dei servizi e governo clinico - Settore Politiche del 

farmaco; 

3. Ing. Marco Durzu - Servizio qualità dei servizi e governo clinico - Settore Politiche del 

farmaco; 

4. Dott.ssa Maria Francesca Ibba - ATS - ASSL Cagliari;    

5. Dott. Graziano Depau - ATS - ASSL Cagliari;  

6. Dott.ssa Monica Pedron – AOU Cagliari; 

7. Dott. Luigi Minerba - AOU Cagliari; 

8. Dott. Luigi Ruggeri - AOU Cagliari; 

9. Dott. Luca Saba - AOU Cagliari; 

10. Dott. Ignazio Senis - AOU Cagliari; 

11. Dott.ssa Antonietta Iolanda Spano - AOU Sassari; 



 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITA' E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

L’Assessore 

 
 
 
 

       
 

12. Dott. Roberto Foddanu - AOU Sassari; 

13. Dott.ssa Alessandra Zucca - AOB Cagliari; 

14. Dott. Antonio Francesco Manti - AOB Cagliari; 

15. Ing. Bruno Pinna - ATS - ASSL Sassari;  

16. Ing. Pierluigi Tilocca - ATS - ASSL Olbia; 

17. Ing. Laura Monni - ATS - ASSL Nuoro;  

18. Ing. Antonio Montesu - ATS - ASSL Nuoro;  

19. Ing. Marco Meletti - ATS - ASSL Sanluri;  

20. Ing. Ester Mura - ATS - ASSL Cagliari;  

21. Ing. Marco Spissu - ATS - ASSL Cagliari;  

22. Ing. Fabio Francesco Farci - ATS - ASSL Cagliari;  

23. Ing. Valerio Vargiu - ATS - ASSL Cagliari;  

24. Ing. Enrico Mascia - AOU Sassari; 

25. Ing. Sarah Montisci - AOB Cagliari;  

26. Geom. Pietro Salvatore Angelo Bosinco - ATS - ASSL Sassari; 

27. Geom. Michela Mulas – ATS – ASSL Olbia; 

28. Geom. Gian Domenico Padre – ATS – ASSL Olbia 

29. Geom. Graziano Monni - ATS - ASSL Nuoro; 

30. Geom. Carlo Casano - AOB Cagliari; 

31. Geom. Andrea Arca - AOB Cagliari; 

32. T.d.P. Nicola Alessandro Lai - ATS - ASSL Lanusei; 

33. T.d.P. Antonio Marco Arba - ATS - ASSL Cagliari; 

34. T.d.P. Fabio Medda - ATS - ASSL Cagliari; 

35. T.d.P. Antonio Urban - AOU Cagliari; 

36. T.d.P. Natalia Angius - AOB Cagliari. 

Art. 4 Al fine di garantire la terzietà e l’autonomia dell’Organismo tecnicamente accreditante 

(OTA) nello svolgimento delle proprie funzioni, nel rispetto del principio di imparzialità e 

trasparenza, ai componenti del Nucleo Tecnico inseriti in veste di team leader o valutatori 

nei Gruppi di verifica non è consentito partecipare ai lavori dell’Organismo tecnicamente 

accreditante (OTA) nella fase di esame e adozione della relazione motivata del Nucleo 

Tecnico in ordine al possesso dei requisiti di autorizzazione all’esercizio e di 

accreditamento istituzionale della struttura sanitaria e socio-sanitaria visitata sul campo. 

Art. 5 Per la partecipazione ai lavori del Nucleo Tecnico, Organismo tecnicamente accreditante 

(OTA), e per l’attività del Gruppo di verifica non è previsto alcun compenso, e nessun 

onere è posto a carico del Bilancio Regionale. 



 

ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTÈNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITA' E DELL'ASSISTENZA SOCIALE 

L’Assessore 

 
 
 
 

       
 

Art. 6 Ai componenti del Nucleo Tecnico, Organismo tecnicamente accreditante (OTA), e del 

Gruppo di verifica è riconosciuto il rimborso delle spese sostenute da parte 

dell’amministrazione di provenienza. 

Art. 7 Ai sensi della Deliberazione della Giunta regionale n. 67/22 del 29 dicembre 2015, 

approvata definitivamente con la Deliberazione della Giunta regionale n. 5/30 del 28 

gennaio 2016, le aziende sanitarie locali devono modificare, secondo le disposizioni di cui 

al CCNL vigente, le regole di distribuzione delle indennità di risultato e produttività al fine di 

prevedere un ulteriore criterio di attribuzione delle stesse in favore dei propri dipendenti 

nominati componenti del Nucleo Tecnico, Organismo tecnicamente accreditante (OTA), e/o 

facenti parte dei gruppi di verifica. 

Art. 8 La sede istituzionale del Nucleo tecnico, Organismo tecnicamente accreditante (OTA), per 

le autorizzazioni e gli accreditamenti delle strutture sanitarie e socio-sanitarie è presso 

l’Assessorato dell’Igiene e Sanità e Assistenza Sociale.  

Art. 9 Il Direttore del Servizio competente per materia della Direzione generale della Sanità 

assicura le funzioni di supporto organizzativo e tecnico amministrativo individuando, 

all’uopo, idoneo personale. 

Art. 10 Il presente decreto è pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della 

Sardegna e sul sito internet dell’Amministrazione regionale. 

L’Assessore 

Mario Nieddu  

 

 

 

D.G. / Direttore Servizio 6 

F.P. / Direttore Generale Sanità 


